a Deo recepimus usque ad prædictæ Sedis beneplacitum, committendo, ut in illis evellas, destruas, dissipes et disperdas, arduos et planities, deformata reformes, indirecta dirigas, aspera in vias planas convertas, corrigenda corrigas, deperdita restaures, ac in eis reddas populum acceptabilem in Domino et bonorum operum sectatorem, et alias statuas, et prout gratiæ celestis infusio, tuæque tibi providentiæ ministrabit, inter Ecclesiasticas et mundanas personas, reges, duces, principes, marchiones, comites, barones, nobiles, communitates, universitates, ac populos et alios universos et singulos discordes et dissidentes, domum pacis reformare, et concordem in fraternæ dilectionis fœdera studeas conservare; errantes ad rectitudinis callem reducere, et ea quæ perierant, tuo humero ad ovile Dominicum reportare, et qui callidi hostis seducti versutiis, ad agnitionem veræ fidei, sine qua non est salus, nec ullus Deo placere potest, ad inestimabile lumen Christi satagas revocare, et agere ac tractare quæcumque ad cultum divinum, et exaltationem Catholicæ fidei, dictæ Sedis honorem, recuperationem ac reductionem civitatis, comitatus, territorii, fortis ac districtus Bononiensis, et aliorum superius comprehensorum, ad fidelitatem, devotionem et obedientiam hujusmodi, observantiam censuræ et redintegrationem libertatis Ecclesiasticæ, relevationem Ecclesiarum et locorum Ecclesiasticorum, pauperum defensionem et exterminium reprobatorum, salutem animarum, tranquillitatem corporum ac robur, statum prosperum provincie, Exarchatus, civitatum et partium prædictarum quomodolibet pertinebunt, contradictores quoque rebelles quoslibet per excommunicationis, suspensionis et interdicti, amotionis, privationis et depositionis sententias, et alias auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendi », et infra, « plenam et liberam concedimus harum serie facultatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum XIV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno XIV ».

10. *Ad recuperandum Perusiam aliasque civitates imperia et pœnæ impositæ.* — Progressum ad Bononiæ mœnia legatum Apostolicum, edito levî certamine, facile a populo receptum, tradit Sigonius ¹ (1). Parî etiam incubuit studio ad Perusium, Assisium atque diœcesis Nucerinæ loca ex hostium rapacibus manibus vindicanda, utque cives ad depellendum e suis cervicibus Mediolanensis tyranni servitutis jugum concitaret: ni parerent, ipsos anathemate percussendos, pœnisque gravissimis afficiendos pronuntiavit ².

¹ Sigon. l. III. de episcop. Bononien. — ² Lib. VI. pag. 105.

(1) Qui exitus fuerit expeditionis legati Apostolici in Bononiam ex S. Antonino cujus verba inferius §. 12 recitat annalista, melius quam ex Sigonio discere potuit. Bononia enim positus fuit legatus, non quidem post leve quoddam certamen a populo admittus, sed eam urbem habuit cessione Vicecomitis, quocum pax hoc ipso anno die XV Augusti composita, ea conditione ut Bononia Pontifici dederetur. Expeditionis hujus historiam diligentissime describit Jacobus de Bel' Ayto in Annalibus Estensibus, quem lector consulat.

Ad futuram rei memoriam.

« Attendentes dudum ad nostram fuisse notitiam fide digna relatione deductum, quod tunc filia prædictæ Universitatis civitatis nostræ Perusinae ad suggestionem nefariam quorundam perversorum hominum tam de civitate ipsa, quam de aliis locis, jugum lugendæ servitutis subire debebat: quodque illi, execrabili cupiditate et ambitione varia damnabiliter obcecati, auro patriam vendere non veriti, et absque nostra licentia vel mandato, cum nobis et Ecclesia ipsa civitas cum comitatu, territorio et districtu, fuerit et existat etiam in temporalibus immediate subjecta, in suum superiorem et dominum, quamvis de facto quondam Joannem Galeaz ducem Mediolanensem, tunc in humanis agentem, recipere et habere id permaxime procurantem: nos ex paterno charitatis affectu, quo ad salutem et conservationem præfate civitatis nostræ excitabamur ab intimis, per plures nostros nuntios dictæ civitatis magnatibus destinatos, et maxime per dilectum filium magistrum Antonium de Montecatino, et quondam Laudum de Mariconibus tunc in humanis ducentem vitam, paternalibus monitis et exhortationibus requiri fecimus et moneri, ut a talibus tractatibus præcaverent, ne talia possent contingere quovis modo cum nostræ intentionis existeret, prout erat, communitatem et singulares personas dictæ civitatis, ejusque comitatus, territorii et districtus, in pacis conservare dulcedine, ac Apostolicis gratiis tanquam prædilectos filios confovere: ac per nostras varias et diversas litteras eis directas et exhibitas similia monita et exhortamina fecimus inter cætera subjungentes, quod si a talibus non desisterent, nostri erat propositi eos persequi, ac pro nostris et præfate Ecclesiæ rebellibus facere modis omnibus pertractari, et ex tunc civitatem ipsam Perusinam, ac civitatem Assisinatam, ac basitam, terras et castra Spelli, Gualdi Nucerinæ, castri Plebis, Camarii, Spoletanæ, Assisinatæ et Clusinæ diœcesum, et alia ad nos et præfatum Ecclesiam pleno jure spectantia, quæ per ipsos tenebantur indebite occupata, auctoritate Apostolica ex certa scientia earundem litterarum tenore Ecclesiastico supposuimus interdicto, mandantes id ab omnibus inviolabiliter observari tamdiu, quamdiu ab nostram et præfate Ecclesiæ fidelitatem ac obedientiam plenarie rediissent, prout in ipsis litteris plenius continetur.

« Cum autem, sicut facti evidentia demonstravit ac demonstrat, plus nefanda perversorum suggestio, cupiditas et ambitio detestanda, quam paternalis affectio nostra valuerit, sicque ex seditione ipsorum abominabile jugum tyrannica-

pravitate præfata communitas subierit ac subeat de presenti, contra nos et præfata[m] Ecclesiam eorum matrem, dominam et magistram se rebellaverint, ipsaque civitates, terras et castra præfata occupaverint, et indebite detineant occupata, et plures cavalcatas contra civitates, terras, castra et loca nobis et præfate Ecclesie immediate subjecta, necnon arma et insignia nostra de frontispiciis et palatiis nostris et præfate Ecclesie in dicta civitate in nostrum et prædictæ Ecclesie vilipendium et contemptum ignominiose deleri, ac ordinamenta, quin verius detrimenta contra Ecclesiasticam libertatem et obedientiam debitam nobis et eidem Ecclesie, subtrahendo impositiones ac onera varia ac indebita Ecclesiasticis personis, rebus et bonis, ac capi et carcerari clericos ac hujusmodi onera exigi contra canonicas sanctiones ac hostilia plurima varia et diversa excessus, crimina et delicta, conjurationes et ligas fecerint et fuerint perpetrata, quæ nec possumus, nec intendimus, aut debemus ulterius commiventibus oculis pertransire : et attendentes, quod impunitas scelerum fideles exanimat et armat terribiliter audaciam contra bonos, ac volentes hujusmodi detestabiles excessus, prout ex debito pastoralis tenemur officii, ac obstinatam illorum perfidiam tam spiritualibus, quam temporalibus penis condigna animadversione corrigere, dilectum filium nobilem virum Joannem Thomacellum comitem Soræ et generalem capitaneum gentium nostrarum et præfate Ecclesie armatarum ad recuperandum civitates, comitatus, territoria et districtus Perusinum et Assisinatem, et alias terras, bastitam, castra et loca prædicta, et ad nostram et præfate Ecclesie fidelitatem et obedientiam omnibus viis et modis, prout poterit, dante Domino, reducendum, in virtute Altissimi, de cujus omnipotentia summa confidimus, jam pridem duximus destinandum. Et quoniam invalescente prælatorum sceleratorum suggestione nefaria tam Perusinae et Assisinatensis civitatum, quam terrarum bastiæ, castrorum et locorum hujusmodi, universitates ac singulares eorundem personarum animo persistunt in rebellionem damnabiliter indurato, querentes ac habentes contra nos, statum et honorem nostrum et præfate Ecclesie, armorum et alia diversa præsidia, maxime natorum dicti quondam Joannis Galeatii ducis et aliorum adhaerentium ipsorum, in nostrum ac præfate Ecclesie et subditorum gravissimum detrimentum, ac ipsarum periculum animarum, et hostilia qualibet damnabiliter committendo : dignum arbitramur et debitum, ut ratione tam nefandorum scelerum ultionis severitas amplius per spiritualis potentiam gladii in ipsos extendatur, ac propter enormitatem culparum penarum modus exuberet.

« Nos igitur, iis et nonnullis aliis causis rationabilibus animum nostrum ad hæc moventibus,

ad correctionem universitatum ac singularium personarum, civitatum Perusinae et Assisinatensis, earumque comitatum, territoriorum, districtuum, bastiæ, insulae, terrarum Spelli, Gualdi, Nuceriae, castri Plebis, Cannarii et aliorum castrorum et locorum prædictorum, eorumque adhaerentium, fautorum, complicum et sequacium, viriliter et fortius attendentes, ex certa scientia, ac de plenitudine Apostolicae potestatis, tenore presentium decernimus et declaramus singulares personas civitatum Perusinae et Assisinatensis ac bastiæ, necnon terrarum Spelli, Gualdi, Nuceriae, castri Plebis, Cannarii et aliorum castrorum et locorum prædictorum, eorumque comitatum, territoriorum et districtuum, ac etiam adhaerentium, complicum et sequacium propter præmissa fuisse et esse conspiratores et rebelles contra nos et præfata[m] Ecclesiam, ac reos criminis læsæ majestatis ac excommunicatos et anathematizatos harum serie, ac etiam declaramus eas incidisse in pœnas ac sententias in talia perpetrantes iam a jure quam ab homine promulgatas et inflictas, ac propter hujusmodi occupationes civitatum, terrarum, castrorum et locorum prædictorum eas in pœnas et sententias contentas in processibus felicis recordationis Joann. papæ XXII ac Clementis VI, Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui eos vim perpetuæ Constitutionis habere voluerunt, damnabiliter incurrisse, ac exfuisse et esse eis sententialiter irrefutas : per quos processus, omnes et singuli occupatores, invasores, detentores Marchiæ Anconitanae, ducatus Spoletani, Palrimonii B. Petri in Tuscia, Romandiola, Campaniæ provinciarum, civitatis Perusinae ac terrarum specialis commissionis et Arnulphorum, civitatum, terrarum, vel locorum nostrorum, seu alienjuss eorum, etiamsi imperiali, regali aut Pontificali, vel quavis alia Ecclesiastica vel mundana dignitate fulgerent : necnon occupatoribus, invasoribus et detentoribus eorundem dantes auxilium, consilium vel favorem excommunicationis sententia inmodantur, ac privantur omnibus dignitatibus, honoribus, privilegiis, indulgentiis, gratiis, immunitatibus realibus et personalibus, per eandem vel alias Ecclesias seu Romanum imperium, reges vel principes concessis ejusdem : quibus omnibus occupatores et alios supradictos et ipsorum quemlibet etiam privamus harum serie, ac inhabilitamus ad ea et quaecumque alia in posterum quomodolibet obtinenda.

« Et ut hujusmodi personarum juxta eorum demerita penis gravioribus affligantur, quousque revertantur et vivant, scientia, auctoritate ac potestate prædictis civitatem Perusinam et Assisinatensem ac bastitam, terras prædictas Spelli, Cannarii, Gualdi et Castra Plebis et alia, terras, castra et loca que per ipsos seu eorum aut natorum dicti quondam Joannis Galeaz ducis nomine in provinciis nostris prædictis vel earum

aliqua vel alibi quomodolibet detinentur, ad nos et præfalam Ecclesiam quovis modo spectantia, habentes ea nomina et dioceses eorundem hic alias pro sufficienter expressis, fuisse et esse supposita ac de novo supponimus Ecclesiastico interdicto, mandantes interdictum hujusmodi a dilectis filiis universo clero, civitatibus, terrarum, castrorum et locorum præfatorum, ac Ordinibus etiam mendicantium quibuscumque exemptis et non exemptis in virtute sanctæ obedientiæ, et sub penis excommunicationis, privationis et suspensionis, quas auctoritate, scientia et potestate præfatis ex nunc contra contemptores mandati hujusmodi proferimus in his scriptis, et a quibus nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo a quoquam absolvi nequant tandem et inviolabiliter observari, et a divinorum cultu cessari profinus quousque ad nostra et præfate Ecclesiæ fidelitatem, devotionem et obedientiam plenas universales et singulares personarum præfate redierint, ac satisfactionem pepererint competentem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum V kal. Februarii, Pontificatus nostri anno XIV ».

11. *Pandulphum Malatesta ad suas partes revocat Pontifex.* — Conjuxit censurarum religioni armorum vim Pontifex, convertitque studia, ut hostis duces ab illius obsequio divelleret, inter quos Pandulphum Malatestam, pluribus nominibus Romanæ Ecclesiæ obstrictum, qui sub ducis Mediolanensis signis stipendia merebatur, atque Senensi agro in Florentinam hostili favore excurrebat, admonuit ut Philippi Mariæ Vicecomitis partes desereret; ni pareret, collatis omnibus Pontificiis beneficentia bonis exendum edixit, eique alias graves penas esse minatus, tum etiam significavit, se fœdus iniisse cum Florentinis, quos ab Ecclesiæ cliente injuria aliqua affici nefas esset :

« Dilecto filio nobili viro Pandulfo militi de Malatestis, in nostra civitate Faventina pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus vicario salutem, etc.

« Meminimus nobilitatem tuam per nostras litteras, et sicut fide digna relatione concepinus, pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli de Malatestis in nostra Avinionensi civitate pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus vicarii germanique tui, fuisse cum instantia requisitum, ut ex quo nati quondam ducis Mediolanensis nostras et præfate Ecclesiæ (nimirum Romanæ civitates, terras, castra et loca ad nos et Romanam Ecclesiam spectantia per eorum quondam progenitorem damnabiliter occupata, et per ipsos detenta restituere contemnebant, ac non volentibus paternalibus nostris monitis ac requisitionibus toties repetitis libique cognitis, sed incassum tendentibus, ab eorum præsedibus ex debito fidelitatis, quo nobis et eidem Ecclesia exstas obnoxius cum omnibus tuis gentibus

deberes ex toto recedere et ad propria remeare, cum nostræ intentionis existeret, prout existit, contra ipsos et quoslibet fautores eorum pro recuperatione civitatum, terrarum, castrorum et locorum hujusmodi, adactis undecumque viribus, nostram et devolorum potentiam excitare; hujusque rei causa cum dilectis filiis communi et populo Florentino sub certis capitulis tibi per eundem Carolum patefactis, ex tunc ligam et confederationem providimus in Salvatoris nomine celebrare.

« Et quia requisitionem et monitionem nostras (de quo mirari et dolere compellimur ab intimis) adimplere minime curavisti, prout nec curas; quinimo contra ipsos Florentinos eorumque subditos, quos ut nos ipsos, nostrosque filios prolegere stringimur, hostilibus congressionibus ad instantiam natorum præfati ducis, et gubernatorum eorum acerbissimas infestationes inferi assidue cum tuis et aliis gentibus de Senensium territoriis undecumque, prout ex repetitis querelis accepimus eorundem; eandem nobilitatem iterato duximus requirendam, eidem nihilominus litterarum serie per Apostolica scripta districtè præcipiendo mandantes, quatenus sub pena excommunicationis, necnon privationis vicariatum ac privilegiorum, gratiarum, indulgentiarum, feudaliū et aliorum bonorum quorumlibet, a præfata vel aliis Ecclesiis seu Romano imperio, regibus, principibus, universitatibus aut aliis personis singularibus quibuscumque hactenus concessorum, et inhabilitationis ad illa et qualibet alia in posterum obtinenda, ac etiam depositionis a militari et alia dignitate quacumque, tenearis et debeas, omni tarditate semota, a favore et offensis hujusmodi omnino recedere ac desistere cum effectu sublatis excusationibus quibuscumque: alias licet genitoris quondam tui memoria, germanorumque tuorum fidelibus studiis recensitis, ad hæc trabamur inviti, si contrarium attentare præsumperis (quod non remur) hujusmodi penis et censuris eo ipso te noveris irrefutum: et nihilominus, prout ex debito pastoralis tenemur officii, contra te ad aliarum penarum, contra talia perpetrantes a sacris canonibus, et per processus Apostolicos in dictarum inflictionem debitam proculdubio mediante justitia procedemus, ut caeteris talis pena transeat in exemplum, et discant fideles et subditi eandem Ecclesiam suam dominam et magistram non immerito revereri. Datum Romæ apud sanctum Petrum kal. Junii, Pontificatus nostri anno XIV ». Navavit Apostolica Sedes Carolus Malatesta Pandulfi frater in recuperanda Ecclesiastica dilectione utilem operam. Gerende vero rei occasionem præbuit Mediolanensium dissensio, qui fessi Jo. Mariæ Vicecomitis et adminis eorum tyrannide, coivere ad arma, motusque ingentes, immolata publicarum rerum administratione, concitarunt.

Exinde magna in aliis urbibus conversiones secuta, cum ad excutiendum jugum audaciam cardinalis legati auctoritas iis præberet, tum vero animata ad pristinam recuperandam libertatem Ecclesiasticæ urbes Bononia, Perusium et Assisium in jurisdictionemque Romanæ Ecclesiæ sponte concesserunt, de quibus hæc S. Antoninus¹ accurate narrat.

12. *Plures Insubriæ urbes in jus Romanæ Ecclesiæ redeunt, Perusini a censuris absoluti.* — « Vulgata civium Mediolanensium discordia, Egolinus ex familia nobili Cavaleaboum, mota seditione, Cremonæ dominium occupat, ducis magistratu urbe pulso; Laudenses, rejecta extra urbem Gibellinorum quæ ante cæteros suppeditabat factione, et ipsi sibi tyrannum creant Joannem Vinialem eorum civem. Nos secuti Brixianenses, Bergomenses et Placentini a duce desciverunt, confisi omnes auxilio legati Apostolici, scilicet Balthasaris Cosciæ vel Cossæ diaconi cardinalis, ad partes Longobardiæ a papa destinati cum magnis copiis suis, et Florentinorum et Caroli Malatestæ ducis belli, qui et ad defectionem cohortati sunt, et rebellibus auxilia pollicebantur; Brixiam primo Franciscus, junior Patavini domini filius, deditem se, præter arcem cepit, per quam paulo post intromissi equites illum urbe eiecerunt. Erant omnia ducis in occasum interitumque tendentia; cum domi civium seditiones, foris rebelliones, et urbium essent defectiones, cum Mantuæ domitius unus ex ducis consiliariis, Carolus Malatesta ejus affinis cum præfato legato Pontificis, inscio oratore Florentino, qui Joannes Castellanus erat, ducis nomine fœdus inierunt de Bononia, Perusio ac cæteris Ecclesiæ urbibus et oppidis restituendis, si finibus ducis cum exercitu excederet. De Florentinis deque Tusciæ rebus nulla est habita mentio; quod cum grave illis videretur, neque id jure fœderis factum quererentur, omnis hujusmodi res, quæ ad Tusciam spectaret, ad Pontificis decretum rejecta est. Inter legatum ac ducem pace publicata, Bononienses ut potius ab ipsis quam a duce urbis Pontifici dederetur, armis sumptis adversus ducis milites acri certamine evicerunt, ut abeuntibus illis, urbem legato traderent. Perusini quoque certo de non recipiendis exulibus pacto fœdere, et ipsi fratri Pontificis domino Jacobello urbem restituere ».

Redeunt ad officium Perusinos blando sinu excepit Bonifacius, et censuris, quibus illaqueati fuerant, ac pœnis exsolvit¹.

« Dilectis filiis prioribus ac camerariis artium, necnon universitati ac singularibus personis civitatis nostræ Perusinae, ejusque comitatus, territorii et districtus, ad nos et Romanam Ecclesiam spectantium, etc.

« Cum vos singulares personæ civitatis, co-

mitatus, territorii et districtus Perusini, dudum vos ab obedientia et subjectione, ac fidelitate Romanæ Ecclesiæ et nostris temere subtraxeritis, et dictæ Ecclesiæ nobisque rebelles fueritis, submitiendo (quamvis de facto) vos, civitatem, comitatum, territorium et districtum prædictum, quondam Joannis Galeatii, ducis Mediolani, nuper ad eor redeuntis, et vestros cognoscentes errores, ad nostram et ejusdem Ecclesiæ devotionem et fidelitatem ac obedientiam sitis reversi, nos attendentes quod nos propter subtractionem et rebellionem hujusmodi, et quia nonnullas terras, castra et alia loca ejusdem Ecclesiæ invasistis, turbastis, occupastis, ac ejusdem Ecclesiæ persecutoribus, inimicis et hostibus notoriis adhæristis, ipsosque receptastis, et invadentibus, turbantibus et occupantibus civitates, terras, castra et loca prædicta præbuitis auxilium, consilium et favorem; et etiam communicanda eisdem hostibus in crimine et extra crimen contra tenorem processuum per felicis recordationis Joannem XXII, Benedictum XII, Clementem VI, et Innocentium VI, Romanos Pontifices prædecessores nostros editorum temere faciendo; necnon quia ab eisdem persecutoribus, inimicis et hostibus recepistis auxilia, consilia et favores, et libertatem Ecclesiasticam violastis et fregistis, ac in quasdam personas singulares Ecclesiasticas manus injecistis temere violentas; et propter multa alia gravia tam per vos, quam etiam per singulares personas prædictas hujusmodi rebellionis occasione commissa diversas excommunicationis et interdicti sententias et alias pœnas tam per processus Apostolicos contra rebelles hujusmodi dudum factos, quam etiam alias a jure vel ab homine latis et inflictas incurristis, et timeatis super præmissis posse in posterum molestari; quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum parati sitis contrito corde et humiliato spiritu nostris et prædictis Ecclesiæ obedire mandatis, vos ad nostram et dictæ Ecclesiæ gratiam recipere, ac vobiscum mite et benigne agere, ac vos tam clericos et personas Ecclesiasticas, quam laicos, necnon adhærentes, complices et sequaces vestros ab hujusmodi pœnis et sententiis excommunicationis, suspensionis et interdicti, et aliis quibuslibet, quas occasione præmissorum excessuum quocumque et qualitercumque etiam vigore quorumdam processuum et sententiarum per quoscumque Iatarum seu factorum, incurrissetis, absolvere et liberare, et cum clericis et personis Ecclesiasticis super irregularitatis macula, si quam incurrissetis, dispensare, et alias super præmissis animarum vestrarum saluti providere de solita Apostolicæ Sedis clementia misericorditer dignaremur.

« Nos licet immeriti, illius vices gerentes in terris, qui cunctos querit salvos facere, et

¹ Lib. VII. Ep. cur. pag. 171.

neminem vult perire, cuique proprium est misereri semper et parcere; huiusmodi supplicationibus inclinati, ac sperantes quod ex hoc in nostra et præfate Ecclesiæ fidelitate, devotione et obedientia perpetuo consistetis, huiusmodi supplicationibus inclinati, prædicta omnia et quæcumque alia excessus, crimina, delicta, vel quasi, cujuscumque generis, speciei seu qualitatis fuerint, per vos aut aliquem vestrum dicto, facto vel assensu, seu alias quomodocumque et quandocumque usque in præsentem diem commissa contra nos, Romanam Ecclesiam, vel alios, qualiacumque fuerint, de quibus aut super quibus esset cognitum vel non cognitum dicta, facta, perpetrata et commissa, quæ omnia per eorum qualitates, status, formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, declaratis, in quantum concernunt et concernere possunt publicum interesse, seu cameram Apostolicam, ex certa scientia auctoritate Apostolica lenore præsentium vobis et vestrum singulis de speciali gratia remittimus, vosque et quemlibet vestrum, qui occasione subtractionis, rebellionis, invasionis, turbationis, occupationis, adhesionis et receptionis huiusmodi, vel aliorum excessuum prædictorum sententias seu pœnas huiusmodi, incurristis, ab huiusmodi sententiis et pœnis præfata auctoritate absolvimus, et pœnis liberamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Novembris, Pontificatus nostri anno xiv.». Affectus est simili beneficio ¹ Joannes e Vice præfectus urbis, Lubricæ et ex eventu suspensæ fidei vir. Haec de Italicis turbis; nunc ad Hungaricas digrediamur.

13. *Hungariæ regnum ad Ladislaum Siciliae regem devolutum; ad quod legatus in Pannoniam missus a Bonifacio.* — Devoluta erant sceptri Hungarici jura, functa vita regina Maria, ad Ladislaum Siciliae regem veteri Hungarorum instituto ² apud quos proximi gradu principes hereditariam coronam suscipiunt. At Sigismundus Bohemus qui dolali beneficio diu sceptris Hungariæ, Dalmatiæ, Valachiæ Bulgariaeque erat politus, redire ad privatam vitam abuebat; cum vero plurium Hungarorum procerum odia, ob adhibitam jam ante in triginta nobilitate insignes viros Caroli Dyrrachini partium sectatores crudelitatem incendisset, concitassetque invidiam ob gestum male in Turcas bellum, facta conjuratione principes illum circumsedere officii specie, atque in vincula coniecere ³, tum Ladislaum regem Siciliae ad accipiendam hereditariam coronam Hungaricam excivere, qui metuens varia Hungarorum ingenia, segnius rem aggressus est, denique autem communicato cum Pontifice consilio Pannoniam adire constituit. Commendavit meditata consilia Bonifacius,